
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989 73Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2015

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PORTARIA Nº. 014/2015. O Prefeito Municipal de 
Paragominas, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o não cumprimento dos Contratos nº. 
151,152,153,154/2015, referente ao Pregão Presencial 
nº. 9/2015-00010, fi rmado com a empresa REDENORTE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME e o seu representante legal, 
o Srº. EPAMINONDAS MARCELINO COSTA, para Contratação 
de empresa especializada em disponibilização/ instalação de 
link de internet no total de 50mbps para atender a Prefeitura 
Municipal de Paragominas até 31 de dezembro de 2015. 
RESOLVE: I - APLICAR, a pena de suspensão temporária em 
licitação e impedimento de contratar com esta administração 
pelo período de 02 (dois) anos, conforme art. 87, Inciso III da 
Lei de Licitações nº 8.666/93. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, Gabinete do Prefeito Prefeitura 
Municipal de Paragominas, em 06 de Outubro de 2015.

 PAULO POMBO TOCANTINS 
 Prefeito Municipal

CONVÊNIO Nº 038/2015 - IGREJA BATISTA LUZ PARA AS 
NAÇÕES E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, com 
interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 
Obj.: o apoio fi nanceiro para o custeio de despesas relativas 
ao evento “Festa dos Tabernáculos/2015”, a ser realizado pela 
IGREJA BATISTA LUZ PARA AS NAÇÕES nos dias 08, 09, 10, 
e 11 de Outubro de 2015, objetivando fortalecer a unidade 
das igrejas evangélicas de Paragominas, proporcionando 
ainda, inclusão nos diversos seguimentos da sociedade 
Paragominense com apresentação de danças, teatro, palestras 
e eventos musicais com a participação de mais de 100 
pessoas entre elas, crianças, adolescentes e jovens oriundos 
de projetos sociais desenvolvidos pela igreja. Valor global: 
R$ 20.000,00. Vig.: 28/09/2015 a 30/11/2015. Fica eleito o 
Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal; Renato Rodrigues Cordeiro - Secretário 
Municipal de Governo; Belarmino Gerson de Lima Farias - 
Pastor da Igreja Batista Luz para as Nações.

Protocolo 884020

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150348

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015-004GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): JANIO PRODUÇÃO DE SHOWS E SERVIÇOS 
EIRELI-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOWS QUE SERÃO REALIZADOS 
DIAS 15 E 16 DO MES DE AGOSTO2015, NA PRAÇA DE 
EVENTOS DURANTE A 9º PARADA DA DIVERSIDADE CULTURAL 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
0201.041221203.2.014 Manutenção do Gabinete do Chefe do 
Poder Executivo, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23, no 
valor de R$ 40.000,00
VIGÊNCIA: 14 de Agosto de 2015 a 14 de Outubro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 14 de Agosto de 2015

Protocolo 884705

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-005SEHAB

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que fi ca prorrogada a abertura dos 
trabalhos relativos ao processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial de no 9/2015-005SEHAB, que tem como 
objeto o Registro de Preço para contratação de micro empresa 
ou empresa de pequeno porte para aquisição de material 
permanente (armários, mesas, cadeiras, longarinas e sofá) no 
município de Parauapebas, Estado do Pará. Neste sentido fi ca 
marcada abertura do certame para dia 23 de Outubro de 2015, 
às 09:00 horas, no Sala de Reuniões da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra 
Especial, S/N., no município de Parauapebas, Estado do Pará.
PARAUAPEBAS/PA, 08 de Outubro de 2015.

LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO
Pregoeiro

Decreto 667/2015
Protocolo 884717

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
 DE PREÇOS Nº 20150387

ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 9/2015-004SEHAB

Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para 
contratação de empresa para aquisição, serviços de recargas 
e recondicionamento de cartuchos e toners para impressora, 
a fi m de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Habitação, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2015-004SEHAB
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-004SEHAB, 
conforme abaixo:
Empresa: LUCIMARI ROCHA  DOS  SANTOS  PAPELARIA  
EIRELI-EPP;  C.N.P.J. nº 07.195.970/0001-39, estabelecida à 
RUA A Nº531, CIDADE NOVA, Parauapebas PA,  (94)  3346-
6835,  representada neste ato pelo Sr(a). LUCIANO TEIXEIRA 
DA SILVA, C.P.F. nº 658.056.312-53, R.G. nº 3695754 SSP PA
ITEM   00008  00009  00010  00011  00016  00017  00018   
00019   00020 00022  00029  00035  00030 00036 00031  
00034  00033   00032         
VALOR TOTAL R$        7.043,20 
Empresa: SMART BRASIL SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA; C.N.P.J. nº 08.836.899/0001-99, estabelecida à 
RUA RIO DE JANEIRO Nº 30, RIO VERDE, Parauapebas PA, 
(094) 3356-1636, representada neste ato pelo Sr(a). JOSÉ 
HERLON PEREIRA SANTOS, C.P.F. nº 435.836.445-49, R.G. nº 
462384411 SSP BA
ITEM   00001  00002  00003   00004  00005  00006   00007  
00012  00013  00014   00015   00023  00021 00024  00025
VALOR TOTAL R$       15.269,80
Empresa: H. NOGUEIRA  DA  SILVA & CIA LTDA - EPP; C.N.P.J. 
nº 11.789.835/0001-99, estabelecida à AV. LIBERDADE, 168, 
QD. 158 LTE 168, RIO VERDE,  Parauapebas  PA, representada 
neste ato pelo Sr(a). WEBERT RODRIGO SILVA SANTOS, C.P.F. 
nº 008.583.892-66, R.G. nº 5897970 PC PA.
VALOR TOTAL R$        6.091,20
VALOR TOTAL DA ARP R$       28.404,20
OBS.: informamos que este EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS se encontra na integra no site http://www.
parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 05 de Outubro de 2015
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo 884724

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-02

SEMURB 1ª REPETIÇÃO
O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que a sessão de abertura para 
recebimento de credenciamento, envelopes de propostas e 
documentos de habilitação relativos ao processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial de no 9/2015-02SEMURB, 
que tem como objeto o Registro de preços para contratação 
de empresa especializada para execução de serviços, com 
fornecimento de materiais e mão de obra, para manutenção de 

componentes dos pontos de iluminação pública do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará., será prorrogado para o dia 
22 de Outubro de 2015, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N., no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Outubro de 2015.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo 884734

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RONDON DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços n. 2/2015-001 Objeto: Contratação de 
empresa especializada em Segurança do Trabalho - Contratante: 
PMRP Contratada: Paulo Henrique Florencio de Seia - ME 
Contrato Adm. nº. 20150267. Valor total R$ 104.216,00 Data de 
assinatura: 02/10/2015.

Protocolo 884916

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA ISABEL DO PARÁ

. .

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
EXTRATOS DE SEGUNDO TERMO ADITIVO

Objeto: Fica Prorrogado o prazo dos presentes Termos Aditivos 
por mais 30 (trinta) dias a contar da data de assinatura.
Nº. do Contrato:107/2014/PMSIP/FME
Modalidade: PPRP nº. 019/2014
Partes: Município de Santa Isabel do Pará/FME. e a empresa: 
COOPERATIVA DOS TRANSPORTADORES AUTONOMOS 
ISABELENSES LTDA-EPP
Nº. do Contrato:111/2014/PMSIP/FME/FMS/FMAS
Modalidade: PPRP nº. 020/2014
Partes: Município de Santa Isabel do Pará/FME/FMS/FMAS e a 
empresa MIDIA MAIS EXPRESS LTDA
Nº. do Contrato:114/2014/PMSIP/FMS
Modalidade: P.P.R.P nº. 024/2014
Partes: Município de Santa Isabel do Pará/FMS e a empresa: 
ELIZANGELA KEULE PEREIRA FREIRE
Nº. do Contrato:115/2014/PMSIP/FME/FMAS
Modalidade: P.P.RP nº. 024/2014
Partes: Município de Santa Isabel do Pará/FME/FMAS e a 
empresa: G.S. DE BRITO-ME
Data de Assinatura dos Termos: 02.10.15.
Santa Isabel:09.10.15
Ordenador Responsável: Gilberto Pessoa/Prefeito Municipal

Protocolo 884865

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARA
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Nº. DO CONTRATO: 112/2014-PMSIP/CPL
MODALIDADE: PPRP Nº. 022/2014

Partes: Prefeitura Mun. de Santa Isabel do Pará e a empresa 
Transcidade Serviços Ambientais EIRELI-EPP. OBJETO: O 
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da 
vigência do Contrato fi rmado entre as partes em 18.08.14 até 
31.12.15.Data de Assinatura do Termo: 10.08.15.
Ordenador Responsável: Mário Oscar
Nº. do Contrato:093/2014
Modalidade: Tomada de Preços nº. 005/2014
Partes: PMSIP e a empresa VITÓRIO DE SOUSA MODESTO.
Objeto: O presente Termo tem como objeto o aditivo no valor de 
R$ 17.900,08 (dezessete mil, novecentos reais e oito centavos), 
em virtude da necessidade dos acréscimos de serviços na Escola 
Municipal Francisco Oliveira, localizada no Km 60, da vila de 
Americano. Data de Assinatura: 23.09.15.
Ordenador Responsável: Gilberto Pessoa

Protocolo 885151


